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Vad händer u
nder våren 2

013?

Förbundsstyr
elsen

16 jan

Nattövning ung
dom

25 – 26 janu
ari

Vintergatan
26 januari

Instruktörss
kjutning

9 februari

Nattövning ung
dom

9 – 10 februari

Ordförandekon
ferens

16 februari

Nijmegenförbered
elser

18 Februari

Vinterkurs un
gdom

25 febr – 3 
mars

Slagfjädern 1-
2013

1 mars

Skolskjutning A
k4, Ak5

9 mars

Förbundsstyr
elsen

13 mars

Eld och rörels
e

16 – 17 mars

Sprängtjänst
Mars 2013

Nattövning ung
dom

23 – 24 mars

Vårkurs ungd
om

Påsklovet

Förbundsstäm
ma

26 mars

Förbundsstyr
elsen

26 mars

Hv stabstjänst
Mars - april

Ak5C (Ak4B) grun
dkurs

19 – 21 april

Nattövning ung
dom (prel.)

20 – 21 april

Minibuss för ny
börjare

April

Slutövning ung
dom

9 – 12 maj

MOUT (Strid i bebygg
else)

10-12 Maj

Förbundsstyr
elsen

22 maj

Skolskjutning
25 maj

Soldatprov
Maj

Grg-kurs

Maj

Ksp-kurs

Maj

Slagfjädern 2-
2013

15 juni

Mer information om Förbundets kurser finns på sidorna 14 – 17. Kontrollera

ändringar på Hemsidan www.forsvars
utbildarna.se/s

tockholm Läs också på

www.frivilligut
bildning.se om kurser inom hela frivilligrörelsen. Med lem mar i

Förbundets förening har rätt att delta i de allra flesta av de kurserna.
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FÖRBUNDSSTYRELSENS  ORDFÖRANDE

det ljusnar

Efter några års stiltje från
Försvarsmaktens sida börjar
det ljusna.

Försvarsutbildarna har blivit
avtalsorganisation gentemot Hem -
värnet, det vill säga vi skall bemanna
vissa befattningar inom hemvärnsor-
ganisationen. Försvarsmakten har
tilldelat försvarsutbildarna i hela lan-
det regionala kurser, bland annat
GUF (grundutbildning för frivilliga),

MW (military weekend för den som
vill prova på). Även på regional- och
förbundsnivå börjar det lossna.

På lokal nivå har vi ett gott sam-
arbete med Livgardesgruppen. Med
dess hjälp får vi tillgång till
Livgardets skjutbanor, övningste r -
räng och skjutfält, vilket inte minst
våra ungdomar har stor nytta av. 

Om vi blickar tillbaka på det
gångna året kan vi utan överdrift
säga  att Stockholmsförbundet har

klarat sig väl också ekonomiskt trots
dåliga resultat på börsen. Vi kan med
tillförsikt se fram mot de närmaste
åren.

Tack för det gångna året
och God fortsättning!

Hans Overödder

Kallelse
Förbundets årsstämma hålls tisdagen den 26 mars 2013 kl 18.00 på Kavallerikasernen.

Var finns 
förbundets 
kansli?

F
örbundets kansli finns fortfa-

rande i Kavallerikasernen, nu
i Livgardesgruppens korri-

dor, på första planet med ingång från
valvet. Där kommer vi dock inte att
stanna så länge. Livgardesgruppen
förbereder sin flyttning till

Livgardets kaserner i Kungsängen,
som skall ske under början av år
2013. Förbundet stannar ändå någon
tid i sitt kontor, men flyttar sedan till
andra lokaler i Kavallerikasernens
huvudbyggnad.

Kansliet är inte längre bemannat
heltid. Förbundskassören Per Nord -
lund finns där under arbetstid några
dagar i veckan och hanterar då även
andra frågor än de ekonomiska. 

Vårt telefonnummer 08-664 72 00
skall fortfarande användas, och har
telefonsvarare. Vår postadress Box
27803, 115 93 Stockholm är oför -
änd  rad. Framför allt skall den som
söker oss använda e-post till
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Föreningar och förenings med -
lemmar kan själva hjälpa till att göra
kommunikationen med För bundet
smidigare: Uppdatera era e-post-
adresser i Frida, meddela oss vilka
funktionärer inom föreningar na som
ansvarar för att föreningsstyrelsen
nås av information.

Vårt nuvarande kontorsrum är
inte så stort, men där finns ändå våra
maskiner, bland annat kopiator och

frankeringsmaskin. Vi kan alltså fort-
farande hjälpa föreningarna med
kopiering och utskick, men kontakta
oss i god tid när ni behöver hjälp.

Mötesrummen ovanför stallarna
är fortfarande tillgängliga för före -
ningsarrangemang, men för dem
gäller det också att vara ute i god tid
med beställning.

För föreningarna och medle m -
marna borde förändringarna inte
innebära några besvär. Framför allt
är vi fortfarande kvar på Kaval -
lerikasernen, vilket är mycket värt
för vår verksamhet och våra kontak-
ter med Försvarsmakten.               �

THOMAS ECKERED

Frivillighuset på Kavalleri kaser nen

kommer att rivas inom kort.

Stockholmsförbundet har tömt

sina lokaler på arkiv, förråd,

maskiner och möbler. Det som

inte används i den dagliga verk-

samheten finns nu i vårt förråd på

Lidingö. Bilden visar rivningen år

2006 av den gamla frivilligbarac -

ken på kaserngården. Det var

redan efter den rivningen som vi

skaffade förrådslokaler och bör-

jade planera en ny flytt.
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Kommer du att göra något meningsfullt på ditt sportlov?

Inbjudan till

Vinterkurs Ungdom
25/2 – 3/3 2013

Försvarsutbildarna i Stockholms Län anordnar 
tillsammans med Livgardesgruppen och stödjande 
föreningar utbildning i vintertjänst för ungdom.
Kursen vänder sig i första hand till våra GK-elever
som en förberedelse inför de centrala kurserna. Man
kan söka efter genomförd GK, men givetvis är alla 
välkomna att söka. I år kommer 4-8 platser vara vikta
för LK-elever som tidigare genomfört kursen som
kommer att agera som gruppchefer.

Kursen genomförs på Älvdalens övnings- och skjutfält,
Trängslet, i norra Dalarna. Vi reser med buss från
Stockholm måndag den 25 februari och återkommer
söndag den 3 mars på eftermiddagen.

En kursavgift på 200 kronor kommer att tas ut.

Under veckan kommer du att lära dig:

• Hur man klarar snö och kyla

• Förebygga och åtgärda kylskador

• Skidåkning med och utan pulka

• Skidtolkning efter bandvagn

• Fältdygn med förläggning i vintermiljö
(i övrigt kasernförläggning)

Sista anmälningsdag: 
FREDAG DEN 11 JANUARI 2013.
OBS! Anmälan till kurs sker på särskild ansöknings-
blankett. Lämnas till din avdelningschef.

Antagningsbesked skickas ut efter den 11 januari.
Då kommer antagna elever att kallas till ett informa-
tionsmöte cirka två veckor före kursen.
Då kommer även instruktion om hur inbetalning av
kursavgiften ska ske.

Har Du eller dina föräldrar några frågor, är ni  väl-
komna att kontakta:
Lt Mats Nilsson: 08-580 378 13, 
e-post mats.nilsson@forsvarsutbildarna.se

Välkomna!
Lt Mats Nilsson
Kurschef  Vinterkurs 2013

Om du söker kursen, men får förhinder att deltaga,
anmäl detta snarast till
Lt Mats Nilsson 08 – 580 378 13 eller
mats.nilsson@forsvarsutbildarna.se
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Försvarsutbildarna Stockholm

arrangerar den 26 januari 2013

den 61:a Vintergatan och inbju-

der intresserade skyttar till en av

höjdpunkterna under året.

Tävlingen genomförs på

Kungsängens skjutfält som en

fältskjutning med nio skjutstatio-

ner. Den är öppen för alla med-

lemmar i en frivillig försvarsor-

ganisation. 

Medlemskap i Försvarsutbil -

darna Stockholm kan lösas på

plats. Håkan Johansson, är kurs-

chef/övningsledare, och Johan

Löfgren är biträdande övningsle-

dare, båda från Skytteföreningen.

Andra föreningar inom förbun-

det ställer upp med funktionärer.

Vintergatan är en stor organi-

sation.

Vapen som får användas är AK4B
och AK5C med rödpunktsikte och
för deltagare utan egna vapen finns
dessa att låna på plats. 

För att få delta i tävlingen erfor-
dras utbildning på aktuellt vapen.Tag

med utbildningsbevis samt god-

känd ID-handling, vilka skall

visas vid anmälan i sekretariatet. 

Vad avser AK5 är utbildning på
AK5A (den gamla varianten) ej god-
tagbar, endast skyttar utbildade på
AK5C/D är godkända att delta.

Observera att vapen inte kan
lånas utan giltig och godkänd ID-
handling samt att endast utbild-
ningskontroll, ej utbildning, sker på
plats. Hemvärnssoldater må använda
sitt personliga vapen efter samråd
med respektive kompanichef.

Tävlingen är en mörkerskjutning
med olika typer av belysning och
genomförs i patruller om 10-20
skyttar. Tävlingen är individuell och
bedöms endast som en klass där

bästa skytt oavsett vapentyp står
som segrare.

Anmälan sker, som tidigare år, på
Försvarsutbildarna Stockholms hem-
sida
www.forsvarsutbildarna.se/stock
holm/vintergatan2013

Skjutlagen sätts samman i förväg
och  kan därigenom ges individuella
anmälningstider för att minimera
väntetiderna. Skjutlag och anmäl-
ningstider beräknas att kunna skic -
kas ut senast den 20 januari.
Anmälan kan ske både individuellt
samt i grupp. 

Sista anmälningsdag är den 14
januari och maximalt antal deltagare
är 126 skyttar. Anmäl dig därför i

god tid. Anmälan på plats på täv-
lingsdagen är inte längre möjlig.

Uniform m/90 eller oöm civil
klädsel skall bäres. Observera dock
att även om vädret är behagligt på
dagen blir det fort kallt på skjutfältet
nattetid. Glöm därför inte för-
stärkningsplagg och egen termos!
Efter genomförd tävling finns
enklare förtäring i form av varm
dryck och korv. Vid skjutstationerna
kommer varm dryck att serveras
under tävlingen.

Preliminära resultat skickas ut till
de deltagare som så önskar under
söndagen den 27 januari. Önskas
resultatet på annat sätt går detta att
lösa på plats.                               �

Varmt välkommen 
med din anmälan till

Vintergatan den 26 januari 2013!
Anmälan:

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm/vintergatan2013

Har du frågor, 
kontakta kansliet på Tel: 08-664 72 00
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M
ed nära 23 000 an -
ställ da i Tyskland
och andra delar av
världen är Rhein -
metall en av de 30

största företagen i världen för för-
svarsprodukter. Enligt tidningen ”Ny
Teknik” går Rheinmetall mot en
rekordom sättning på närmare 42
miljarder SEK under år 2012. 

Företaget grundades 1889 som
en metallvaruproducent och maskin-
fabrik. Genom åren har det inriktats
främst mot försvarssektorn och
komponenttillverkning till bland
annat fordonsindustrin. Företagets
verksamhetsområden inom förvar s -
sektorn täcker fordonssystem, vapen
och ammunition, skyddssystem,
informations- och ledningssystem,
sikten samt ett stort antal specifika
system för marinen och flygvapnet.

Nyutvecklat 
specialfordon 
för Sverige
Rheinmetall levererade nyligen spe-
cialfordonet ”Ingenjörbandvagn 120”
till Försvarets Materielverk, FMV.
Dessa fordon har slutmonterats i
Kassel av Rheinmetall och är ett väl-
behövligt nytillskott för Försvars -
makten. Motsvarande fordon har
funnits under lång tid i såväl
Warszawapaktens arméer som i
NATO-förband. 

För första gången får Sverige ett
mångsidigt bandgående fältarbets-
fordon med hög skyddsnivå. Detta
skapar förmåga för rörliga fältarbe-
ten och ökar förmågan för fördröj-
ande fältarbeten. 

Redan 1999 fick FMV i uppdrag

att anskaffa en ingenjörbandvagn på
ett stridsvagnschassi. Först samarbe-
tade ett flertal länder i projektet,
men 2008 var det bara Sverige och
Nederländerna som gick vidare med
utvecklingen. 

Fordonet har utvecklats och pro-
ducerats av ett konsortium bestå-
ende av Rheinmetall i Tyskland och
RUAG Land Systems i Schweiz.
Samarbetet med Nederländerna har
inneburit en besparing på cirka 20 %
av systemkostnaderna.

Gamla stridsvagn
121 används
Det första steget blev att demontera
tornen på stridsvagn 121-chassier
och konvertera chassierna till strids-
vagn 122-status vad avser motor och
drivlina samt kylning. Detta svarade
Markverkstaden i Skövde för. 

Därefter skedde en ombyggnad i
Schweiz till ingenjörbandvagn med
en speciell besättningsmodul samt

En tysk 
försvarsjätte

Överstelöjtnant Jan Forsberg,
Lärare vid Försvarshögskolan

Ingenjörbandvagn 120 kallad internationellt ”Kodiak” försedd med grävskopa.
Schaktbladet är nerfällt som maskinstöd.

Slagfjädern fortsätter serien om upprustning, modern vapenteknik,

utrustning och övningar, författade av överstelöjtnant Jan Forsberg.

Denna artikel handlar om det tyska företaget Rheinmetall, som

nyligen levererat specialfordonet ”Ingenjörbandvagn 120” till

Försvarets Materielverk, FMV. 

Jan Forsberg arbetar vid Försvarshögskolan och var tidigare

chef för Livgardesgruppen.
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fästen för grävarm och andra verk-
tyg. Slutmonteringen skedde i
Kassel där Rheinmetall MAN
Military Vehicles GmbH residerar.

Totalt byggdes 16 fordon om till
ingenjörbandvagnar varav sex enhe-
ter beställdes av Sverige. Lever an -
serna till Sverige skedde med början
hösten 2011.

Stridsvikten är 64 ton och vag-
nen medför verktyg och utrustning
för minbrytning, grävning, röjning
av hinder och vinschning. Vagn -
chefen har en vapenstation med
12.7 mm tung kulspruta alternativt
40 mm granatspruta.

Vapenstationen är försedd med
värmebildssikte. Även rökkastare in -
går som skyddsutrustning på vag-
nen. Operatören kan sitta under
pansarskydd och manövrera alla
verktygen med två joysticks. Allt
övervakas av kameror och vagnen
kan gräva ned till ett djup av 4 meter
och grävkapaciteten är 200 kubik-
meter i timmen. Med schaktbladet
kan vagnen flytta på 350 kubikmeter
jordmassor i timmen. För minbryt-
ning finns en speciell minplog som
röjer ned till 30 cm djup. Under
transport lastas verktygen på fordo-
nets bakpansar. Vardera tre enheter
ingår i de två ingenjörsbataljonerna
som Sverige har i sin insatsorganisa-
tion. Utbildningen kommer att
genomföras vid regementet Ing 2 i
Eksjö.

Nytt 
tysk-holländskt
stridsfordon
Inom ramen för OCCAR försvars-
materielsamarbete genomförs pro-
jektet Boxer. I ett annat projekt som
leds av OCCAR, deltager även
Sverige. Hela namnet är GTK Boxer
där GTK betyder Gepanzertes Tran -
sport-Kraftfahrzeug. Uppdraget var
att skapa ett skyddat transportfor-
don för hög taktisk rörlighet.
Vapendelen skulle vara till för själv-
försvar och fordonet skulle vara
modulärt uppbyggt. Operativ/strate-
gisk rörlighet säkerställdes genom

att stridsvikten inte överskred vad
det nya transportflygplanet A 400M
klarade av.  Nederländerna som varit
observatör i projektet från 1997
inträdde som full medlem 2001.

Totalt har 472 fordon beställts
och serieleveransen inleddes 2009.
Nederländerna har beställt 200 for-
don och Tyskland har beställt 272.
För närvarande finns 28 stycken
Boxer i de tyska styrkorna i
Afghanistan. Fordonet har kommit
väl till sin rätt i Afghanistan och
användarna är hittills mycket nöjda. 

Boxer fanns med i FMV upp-
handling av ny pansarterrängbil men
föll främst med anledning av att
priset var nära det dubbla mot den
finska AMV som vann upphand -
lingen. Med 9.5 ton mer vikt än
AMV skapas ett avsevärt bättre
skydd än vad AMV har avseende
skydd mot minor och IED.

Boxers rörlighet
Det 8-hjuliga fordonet drivs fram av
en i fronten tvärställd MTU V-8 die-
selmotor på 720 hästkrafter. Med en
tankvolym på 510 liter bränsle kan
man komma 1000 km vid landsvägs-
marsch. 

Genom att bromsa hjulen i
innerkurvan får man en vänd radie på
15 meter. Varje hjul kan nivåregleras
för maximal framkomlighet. For -
donet har även en back kamera för
föraren.

GTK Boxer med 12.7 mm kulspruta

Ingenjörbandvagn 120 i Eksjö med utrustning i transportläge på bakpansaret.

�
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Skyddskoncept
och eldkraft
Boxer är speciellt framtagen för att
kunna skydda personalen mot minor
och IED. Även mot direktriktad eld
har fordonet en hög skyddsnivå.
Fordonet är invändigt klätt med
”liner”. Genom ett moduluppbyggt
skydd kan man hantera olika hot
och även byta ut komponenter efter
träff. Genom en låg radar- och IR-
signatur, samtidigt som fordonet har
en extremt låg ljudnivå, ökas skydd-
dsnivån. Utöver detta har fordonet
en NBC-anläggning och ett ultra-
snabbt eldsläckningssystem. Även
personalen har specialbyggda säten
med fyrpunktsbälten och airbags för
att förhindra skador vid minspräng-
ningar.

GTK boxer har en FLW 200
vapenstation som är fjärrstyrd från

skytten som sitter under pansar-
skydd. Själva grundidén för Boxer är
att vapenstationen endast skall var
för egenskydd. Vapnet är en tung
kulspruta kaliber 12.7 mm  och kan
bytas mot en 40 mm granatspruta.
Ett värmebildssikte ger vagnen mör-
kerförmåga. Dessutom finns laserav-
ståndsmätare såväl som en laser -
varnare.

Olika versioner 
av Boxer
Rheinmetall är nu inne i slutspurten
av den del av produktionen som går
till Tysklands försvarsmakt Bundes -
wehr. Grundversionen är ett pansar-
skyttefordon för transport av infan-
teri. Lastvolymen inuti är hela 14
kubikmeter. Be sätt ningen är 2+9
man och nyttolasten 8 ton.

Utöver grundversionen har även

en sjukvårds-
variant be -
ställts. Detta
fordon har en
högre takhöjd
för att medge
bättre vård
ombord av
skadade. 

Totalt har
Tyskland be -
ställt 72 styc -
ken fordon av
sjukvårdsver-
sionen. En led -
ningsversion
ingår i beställ-
ningen. Detta
fordon förfogar
över en mängd
sambandsutrustning inom UK- såväl
som KV-omådet; liksom ett led-
ningssystem. 

Totalt har 65 stycken lednings-
fordon beställts av Tyskland. 

Slutligen finns det också en kör-
skoleversion av fordonet, som är till
för att skola in nya besättningar.
Fordonet har optimerats för en hög
skyddsnivå med god rörlighet. 

Nytt tyskt 
avancerat pan-
sarskyttefordon
Just nu har serieleverans av det nya
tyska stridsfordonet Puma startat.
Projektet leds från KasseI och är ett
samarbete mellan Krauss-Maffei
Wegmann och Rheinmetall. 

Totalt skall en serie av 400 fordon
tillverkas och fordonet är unikt i fleraMinbrytning

Ingenjörbandvagn 120 utrustad för minbrytning. Besättning torde inte sitta i öppen lucka i ett skarpt läge.

Skyddsutrustning 
för personal

i Boxer.
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avseenden.
Nytänkande är att alla i besätt-

ningen sitter i chassiet, tornet är
obemannat och där finns endast
beväpning, ammunition och senso-
rer vilket gör att tornet kan minskas
i omfång. Fordonet är modulärt upp-
byggt och kan byggas på med olika
skyddsmoduler. Versionerna har en
stridsvikt från 29.4 ton till 43 ton
och då med maximalt skydd.

Puma har en automatkanon som
beväpning med 30 mm kaliber.
Därutöver finns ett varnarsystem
med hotanalysator tillsammans med
rökkastare och elektroniska mot -
medel.

Ryssland 
en ny marknad
Redan förra året tecknades i februari
kontrakt för leverans av en komplett
stridsträningsanläggning till den
ryska armén. Detta innebär ett
genombrott för Rheinmetall, som
därigenom kommer in på en helt ny
marknad. 

Den ryska armén gör för närva-
rande stora investeringar inom
ramen för att förnya hela den ryska
försvarsmakten. En stridsträningsan-
läggning av detta slag klarar att
utbilda hela bataljoner och simulera
olika sorters strid.

Stridsträningsanläggningarna
kostar cirka en halv miljard svenska
kronor styck. Den första anlägg-

ningen byggs i Molino i Volga -
regionen och den ska invigas 2014.
Enlig generalmajor Sergej Judin kan
en hel brigad tränas under en tre-
veckorsperiod. Därigenom kan
många brister från Georgienkriget
2008 rättas till.

Århundradets
stridsvagnsaffär
Saudiarabien studerar för närvarande
anskaffning av totalt 800 stridsvagn
Leopard 2 A7+ varav 200 skall leve-
reras i en första omgång. Qatar skall
också beställa cirka 200 nya
Leoparder 2 av samma modell. Detta
kan innebära en jätteaffär om totalt
1000 stridsvagnar. 

Systempriset för stridsvagn Leo -
pard är närmare 100 miljoner SEK

per styck. 
Totalt blir det en affär på när-

mare 100 miljarder svenska kronor.
För förbundskansler Merkel i

Tyskland är detta en svår politisk
balansgång. Affären är livsviktig för
tysk försvarsindustri och genererar
ett stort antal arbetstillfällen. Denna
affär har rönt mycket kritik från den
politiska oppositionen i Tyskland.
Krauss-Maffei  var huvudleverantör
av den svenska stridsvagnen 122
(Leopard 2) med Rheinmetall som
underleverantör av vapendelen
(licenstillverkad av Bofors).

I de pågående förhandlingarna
med Saudiarabien är rollerna om -
vända: Rheinmetall står som huvud-
leverantör med Krauss-Maffei som
underleverantör.                          �

Rheinmetall och europeisk försvarsindustri
Europas försvarsindustri byggdes upp under en tid då det var viktigt för varje
nation att säkra sin tillgång till vapenproduktion. Som en följd av ökat internatio-
nellt samarbete anses Europa sedan ett par decennier ha en överetablering av
försvarsmaterieltillverkare - inte minst inom stridsfordonsområdet. 

Detta har lett till omstruktureringar inom industrin. SAAB i Sverige har tagit
över större delen av Bofors och Celsius. BAE Systems har tagit över Bofors
kanondel och Hägglunds i Örnsköldsvik. 

Den senaste händelsen är att flygmotortillverkaren Volvo Aero i Trollhättan
såldes i oktober 2012. Det blev den brittiska verkstadskoncernen GKN som
övertog Volvo Aero. Med stor säkerhet kommer trenden att fortsätta. 

Rheinmetall har redan övertagit storheter som Krupp Atlas Elektronik och
MAN militära fordonsproduktion vilket gör att Rheinmetall står stark i denna
konkurrens.

Pansarskyttefordonet Puma med sin 30 mm kanon eleverad Leopard II under förevisning i Tyskland
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Vi behöver fler instruktörer!
Försvarsmakten önskar alltmer medverkan från försvarsutbildarna i att bygga upp det nya svenska försvaret.

Särskilt kraven på att Hemvärnet skall kunna lösa fler och svårare uppgifter medför att Försvarsutbildarna

måste kunna erbjuda utbildning inom områden som är nya eller återupplivade för oss. 

För att kunna utbilda måste vi ha licensierade instruktörer. Vi har  bland annat sökt instruktörer på

hemsidan (se länken http://www.forsvarsutbildarna.se/stockholm/instruktorer-sokes). Förbundet stöttar också

medlemmar som vill ha hjälp att få delta i Försvarsmaktens instruktörsutbildning. Mihai Saulescu har under

hösten deltagit i två kurser och ger oss här del av sina erfarenheter av närkampskursen. I nästa nummer av

Slagfjädern kommer han att berätta om pistolinstruktörskursen vid Markstridsskolan.  TEXT: THOMAS ECKERED

U
nder tre veckor i oktober
genomförde Livgardet i
Kungsängen lokal in -
struktörskurs i närkamp.

Totalt deltog ett 20-tal elever från
olika förband varav fyra skulle göra
en repetitionskurs i närkamp och
blev klara redan efter första veckan.

kräva en förmåga på mycket korta
stridsavstånd och även i trånga
utrymmen. I dessa situationer finns
det inte alltid möjlighet att använda
sitt vapen, men man måste ändå
kunna fälla ett avgörande. 

Också hotfulla situationer i
skyddsvaktsuppdrag, vid posttjänst
eller vid utlandstjänst kräver långt
ifrån alltid att skjutvapen används. I
stället skulle dessa situationer kunna
avvärjas med våldsanvändning utan
skjutvapen. Mycket tyder dessutom
på att en soldat som tränats i när-
kampssituationer har ett bättre själv-
förtroende och är därmed svårare att
provocera.

Närkampsystem
då och nu
Föregångaren till dagens närkamps-
utbildning genomfördes olika och
skräddarsyddes för respektive för-
band. Under Allan Manns tid utbil-
dade man officerskadetter vid dåva-
rande Krigsskolan Karlberg i när-
strid. Begreppet handgemäng använ-

Bakgrund
Markstridsskolan, MSS, utarbetar
och utvecklar den stridsutbildning
av Försvarsmaktens personal som
behövs för att kunna lösa uppgifter i
olika situationer. Ökad fokusering
på strid i bebyggelse kommer att

Närkampsutbildning
på Livgardet
TEXT: MIHAI SAULESCU

Mihai Saulescu.

Grundläggande utbildning i handgemäng från 1984



SLAGFJÄDERN NR 4-2012 11

des flitigt och skulle tillgripas då
närstrid inte längre ansågs kunna
utföras med eld eller då handge-
mäng eftersträvades, till exempel vid
tyst anfall. Förbanden var beroende
av att man hade ett flertal befäl eller
värnpliktiga som var kunniga och
aktiva i någon budosport, och kunde
användas som instruktörer.

– I början på 2000-talet upp-
märksammades soldatens behov att
kunna gradera sin verkan och inte
bara använda det traditionella sättet
för att lösa uppkomna situationer,
speciellt viktigt just vid internatio-
nella insatser, berättade kurschefen
kapten Peter Rönnlund och fortsatte

– Markstridsskolan sökte då efter
ett system som kunde användas i
Försvarsmakten och som de som
utbildades, med stridsutrustning och
begränsad rörlighet, kunde använda
med god effekt.

Under våren 2002 genomfördes
den första instruktörskursen för när-
kamp vid Markstridsskolan i Kvarn.
Kursen utvecklades från ett system
som har sina rötter i Israeli Defense
Force (IDF) och som bygger på
kroppens naturliga reflexer. Större
delen av utbildningen genomfördes i
stridsutrustning, vilket resulterade i
att en relativt god färdighet uppnås
på mycket kort tid med enkla medel,
vilket alltid varit systemets främsta
förtjänst.

– Sedan 2005 har Mark strids -

skolan själv drivit utvecklingen och
integreringen så pass långt att man
ansåg att Försvarsmakten själv hade
kunskap att kunna genomföra en
egen instruktörsutbildning i när-
kamp och därmed kunna utveckla
systemet för att passa Försvars -
makten. Systemet hå l ler på att ses
över och under år 2013 kom mer
samtliga examinatorer att kallas ner
till funktionsföreträdaren på Mark -
stridsskolan för att utbilda sig i den
nya uppläggningen av närkamps -
systemet, fortsätter kurschefen
Peter.

Närkamp från
grunden
Målet med instruktörskurs närkamp
var att utbilda oss till GMU-instruk-
törer i närkamp och efter examina-
tion ha behörighet att utbilda solda-
ter och personal i Försvarsmakten i
grundläggande närkamp och befo-
genheter, alltså det som kallas block
A och D. 

För redan godkända närkampsin-
struktörer finns det en fortsätt-
ningskurs i närkamp MSU (mark-
stridsutbildning) samt en kurs som
ger behörighet att utbilda förband
med särskilda behov i närkamp.

Själv kom jag i kontakt med mili-
tär närkamp för första gången 1984

då frivilligförsvaret anordnade en
central veckokurs i ”Grundläggande
utbildning i handgemäng” i Halm -
stad. Det man då lärde ut var skär-
ning/pipslag, kolvstöt, parader och
vändningar med automatkarbinen.
Detta drillades under en hel vecka
ute på fältet. Denna kurs stoppades
sedermera eftersom den ansågs vara
”förråande”.

– Nu går man mer och mer
tillbaka till det gamla beprövade
skärning och pipslagsförfarandet i
närkampssystemet beroende på att
människan i en stressad och pressad
situation bara kan använda grovmo-
toriska rörelser. Teknikerna måste
alltså vara enkla att lära och att
använda, även när man är som mest
stressad och trött, berättade kurs-
chefen.

Examination
Efter allt kämpande och alla skrap -
sår, bulor och blånader på kroppen
fick tolv elever mottaga sina kursin-
tyg för väl genomförd utbildning ur
kurschefens hand. Sista dagen fick
kursledningen också många berö m -
mande ord från eleverna.

– Det har varit tufft och prö-
vande på alla sätt och vis och jag kan
bara säga så här i efterhand att kurs-
ledningen haft en jäkligt bra peda-
gogik under hela utbildningen,
avslutade en av eleverna.               �

Exempel på illustration från 1984

Kurschefen Kapten Peter Rönnlund
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Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Utbildningsledaren ungdom
har ordet

När jag skriver detta har höstter-

minens verksamhet i stort avslu-

tats i och med den senaste

övningshelgen. Hösten har, enkelt

beskrivet, varit normal, med ett

hyfsat rekryteringsutfall. Vi har

genomfört en rekryteringsförevis-

ning följt av en uthämtningshelg

för personlig utrustning samt två

nattövningar. Avdelningschefer

med instruktörer har gjort ett

storartat arbete och levererat

högklassig utbildning till ungdo-

marna.

Precis som förra året har en
separat LK2-aktivitet genom -
förts (för de ungdomar som

varit med i minst tre år). Det skedde
nu i början av december där
Särimneranläggningen besöktes.

Särimner är en utbildningsanlägg-
ning för sjömän där bland annat
åtgärder vid sjunkande fartyg kan
övas. Namnet från den nordiska
mytologin är mycket passande då
”fartyget” återuppstår efter varje
skeppsbrott. Rapport från besöket
kommer i kommande nummer. 

Som jag skrivit om tidigare är
samarbete med Hemvärnet framti-
dens melodi. Hemvärnet kan bidra
med lokaler och lån av utrustning
mot vilket de i gengäld får en kanal
för rekrytering av framtida hem-
värnssoldater och hemvärnsbefäl.

Samtliga avdelningar rör sig mer
och mer i denna riktning. Ung -
domsavdelning Syd genomför sin
nuvarande verksamhet nästan uteslu-
tande med hjälp av Hemvärnets
resurser och jag hoppas att det goda
exemplet kan upprepas på fler plat-

ser söder om Stockholm. 
Vi behöver växa och det gör vi

enklast genom att starta fler avdel-
ningar på platser vi för närvarande
inte har verksamhet. Mitt mål är att
det finns en ungdomsavdelning
kopplad till varje hemvärnskompani.
Eftersom det i stockholms området
finns tio hemvärns kompanier med
egna lokaler och bara sex ungdoms-
avdelningar, finns det helt klart
potential för att expandera framöver. 

Jag har inga tvivel om att ung-
domsverksamhet har sin naturliga
plats i rekryteringsprocessen och
Försvarsmakten (FM) visar fler och
fler tecken på att de verkligen upp-
skattar det vi gör.

Under höstlovet i slutet på okto-
ber genomfördes en kurs för centra-
la medel. Ungdomarna åkte i buss
från Stockholm och inkvarterades på
K3. De fick pröva på fallskärmsjä-
garnas hopptorn, titta på stridsfor-
don och lyssna på försvarsupplys-
ning. Kurs en avslutades med ett
besök på försvarsfordonsmuséet
Arsenalen i Strängnäs. 

Frågan om att genomföra kurs
kom till oss från Centralförbundet
med kort varsel, vilket jag nämnde i
förra numret, men kursen genomför-
des ändå enligt plan med 26 delta-
gare vilka fick en fördjupad inblick i
framförallt P4 och K3:s men även
hela FM:s verksamhet.

Erfarenheter därifrån har tillvara-
tagits inför kommande kurser och
inriktningen inför 2013 är att påver-
ka FM och Centralförbundet så att
anslag kan finnas klart med god
framförhållning. 

Skälet till den korta framförhåll-
ningen detta år stavas oförbrukade
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medel hos FM på grund av problem
med det nyligen införda affärs -
systemet PRIO, men även tidigare år
har vi fått extra medel med kort
framförhållning. Med tanke på den
snåla permanenta tilldelning vi har
vore en bättre lösning att höja den
istället för att i efterhand komma
med extrapengar. Att planera en kurs
med kvalitet är ett grannlaga arbete
och måste få ta tid. 

Inför våren är det som alltid pla-
nerat ett antal nattövningar följt av
en gemensam slutövning i maj.
Avdelningarna planerar och utför sin
egen utbildning, men ger alltid
samma grundkunskaper för att
kunna öva tillsammans på slutöv-
ningen. 

Utöver detta kommer en strids-
utbildning för dem som är stridslov-
liga (18 år fyllda och varit med i
verksamheten i minst två år) att
genomföras i samband med Vin -
tergatan i januari. En vinterkurs ska
hållas under sportlovet samt, om

medel skjuts till, även en kurs under
påsklovet och en under sommarlovet. 

Min åsikt är att det bästa sättet
att hålla ungdomar kvar i verksam-

heten är att över tiden hålla ett kon-
stant tryck med bra utbildning. Blir
det luckor i utbildningen eller trå-
kigt under perioder är risken stor att
ungdomar slutar.

Avdelningarna gör stora insatser
lokalt med det veckovisa slitet att
hålla bra lektioner en gång i veckan,
där dessutom fyra olika ålderskate-
gorier behöver ges anpassad utbild-
ning. Från Förbundet kan vi hjälpa
till med kursverksamhet under lov
och vissa gemensamma aktiviteter
som slutövning och stridsutbildning.

När nu det sista för året är klart
hoppas jag att alla tar en välförtjänt
paus och ägnar sig åt återhämtning
och att träffa sina nära och kära. På
återseende nästa år!

God fortsättning !
Peter Sidenbladh

Vinterkurs i Älvdalen. • FOTO: GUNNAR SVÄRD

Ungdomsrekrytering
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Vårens kurser
Datum Kurs Plats Kursnr

Lördag 26 januari Vintergatan Livgardet 3111
Lördag 9 februari Instruktörsskjutning Stålboda B 3126
Måndag 18 Februari Nijmegenförberedelser Kavallerikasernen 3241
Lördag 9 mars Skolskjutning Ak4, Ak5 Stålboda B 3127
Lö-sö 16 – 17 mars Eld och rörelse KÄ övn.fält 3339
Fre – sön 19 – 21 april Ak5C (Ak4B) grundkurs Stålboda A 3135
Mars - april e.s.o. Hv stabstjänst E.s.o. 3365
Mars 2013 e.s.o. Sprängtjänst E.s.o. 3335
April e.s.o. Minibuss för nybörjare Grums 3411
Maj e.s.o. Grg-kurs Väddö 3525
Maj e.s.o. Ksp-kurs Väddö 3526
Maj e.s.o. Soldatprov E.s.o. 3231
Fre-Sön 10-12 maj MOUT (Strid i bebyggelse) Livgardet 3565
Lördag 25 maj Skolskjutning Stålboda C 3128

Antalet kurser som kan genomföras under hösten 2013 är helt beroende av
förbundets ekonomiska situation under våren och medlemmarnas intresse.
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KURSPROGRAM våren 2013
Här följer det fullständiga kursprogrammet för våren 2013. Det fullständiga
programmet för höstkurserna publiceras i Slagfjäderns nummer 2-2013 och
för vårkurserna 2014 i nummer 4-2013.  I numren 1-2013 och 3-2013 ges
kompletterande information, ändringar och påminnelser. Gå alltid in på för-
bundets hemsida www.forsvarsutbildarna.se/stockholm för att få tidpunkter
och platser bekräftade. För några av kurserna under våren 2013 kan vi ännu
inte ge datum, bara månad, veckodagar och klockslag.  Anmälningsblankett till
kurser finns på sidan 17 – 18, men använd hellre hemsidan.

Rutiner för anmälan till kurser

Anmälan till Förbundets kurser görs i för-
sta hand på hemsidan www.forsvarsut-

bildarna.se/stockholm och i andra hand
på anmälningsblanketten på sidan 17-18.

Observera att vi använder en ny anmäl-
ningsblankett. Frågor om kursen ställs
enligt anvisningarna i varje kursprogram.

Ungdomar som vill delta skall först

kontakta sin avdelningschef. Det gäller
alla kurser, ungdomskurs, föreningskurs,
förbundskurs och central kurs. Om
anmälan sänds direkt till kursarrangören
kommer den att sändas tillbaka till avdel-
ningschefen. Eleven riskerar då att inte
komma med på kursen på grund av sen
anmälan.

Kursnr 3111
Mörkerfältskjutning ”Vintergatan”
Detta är den 61:a Vintergatan och genomförs
av Förbundet och föreningar inom Förbundet.

Datum: Lördag den 26 januari 2013.

Plats: Livgardets skjutfält.

Vem kan deltaga: Tävlingen är öppen för
alla medlemmar i frivillig försvarsorganisation.
Medlemskap i Försvarsutbildarna Stockholm
kan lösas på plats. För att få deltaga i tävlingen
krävs vana att hantera sitt vapen. Kontroll sker
på plats.

Kursens inehåll: En klass:  Ak4B och Ak5C.

Kurschef: Håkan Johansson, 
hakan@hjtservice.se, tel. 070 673 81 12  

Klädsel: Uniform m/90 eller oöm civil kläd-
sel. Förstärkningsplagg, termos, skaffning. Egna
vapen får användas.

Vapen: Eget eller lånevapen (med giltig
legitimation). Enklare förtäring tillhandahålls
under skjutningen och efter målgång.

Frågor: Se hemsidan eller kontakta 
kurschefen.

Anmälan: Senast måndagen den 14 januari
2013 till kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17.
Man kan inte längre anmäla sig på plats.

Kursnr 3126
Instruktörsskjutning
Datum: Lördag den 9 februari 2013.

Plats: Livgardet (Stålboda).

Deltagare: Tävlingen är öppen för skjut -
instruktörer inom Förbundet som inte får till-
fälle att skjuta på andra skjutningar då de
tjänstgör som stationschefer eller instruktörer.

Kurschef: Hans Overödder,
overo@telia.com, tel. 070-779 74 51 

Frågor: Se hemsidan eller kontakta 
kurschefen.

Anmälan: Senast måndagen den 14 januari
2013 till kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17.

Kursnr 3241
Nijmegenförberedelser
Kursen ger teoretiska förberedelser inför
del tagande i Nijmegenmarschen samt
deltagande i övningsmarscher.

Datum: Första teoretiska genomgång  mån-
dag 18 februari 2013 kl 18.30.

Kontrollera alltid på hemsidan www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
att uppgifterna om kurserna inte har ändrats.

Reservation för inställda kurser
Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få deltagare eller omständigheter
utanför Förbundets kontroll.  Aktuell kursinformation finns på Förbundets hemsida

www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
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KURSPROGRAM våren 2013

Plats: Kavallerikasernen, Stockholm.

Utrustning: Civil klädsel i lektionssal.

Kurschef: Göran Holmström, Stockholm
Trängbefäls förening, gorhol@gmaill.com, 
tel. 070-419 67 70.

Frågor: Se hemsidan eller kontakta 
kurschefen.

Anmälan:  Senast måndagen den 11 
februari 2013 till kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17.

Kursnr 3127
Skolskjutning Ak4B / Ak5C
Datum: Lördag den 9 mars 2013.

Plats: Livgardets skjutbanor (Stålboda B).

Kursinnehåll: Genomgång av vapnen i
teori och praktik, säkerhetsbestämmelser,
inskjutning samt skjutning på tavla.

Utrustning: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel. Egna
vapen får användas. Vid lån av vapen krävs
fotolegitimation.

Kurschef: Hans Overödder,
overo@telia.com, tel. 070-779 74 51

Frågor: Se hemsidan eller kontakta 
kurschefen.

Anmälan:  Senast måndagen den 18 
februari till kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17.

Kursnr 3339
Eld och rörelse
Datum: Lördag-söndag 16–17 mars 2013.

Plats: Övningsfältet Kungsängen.

Deltagare: I första hand medlemmar i
Förbundets föreningar, från andra förbund i
mån av plats.

Kursinnehåll: Samordning mellan tre
grupper som tar terräng med understöd av
varandra.  Andra kringfaktorer som sjuk-
vårdstjänst, understöd med indirekt eld med
mera skall inte övas, men beröras i övnings-
förutsättningarna

Utrustning: Uniform m/90,  eldhandvapen
och buren stridsutrustning. Personlig utrust-
ning för övernattning inomhus under fält -
mässiga förhållanden.

Kurschef: Sten Aleman, sten.aleman@mil.se,
tel. 070-371 71 56

Frågor: Se hemsidan eller kontakta 
kurschefen.

Anmälan:  Senast måndagen den 18 februa-
ri till kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17. 

Ungdomsövningar våren 2013 (avdelningsvis)
25 – 26 januari Nattövning Livgardet
9 – 10 februari Nattövning Livgardet
23 – 24 mars Nattövning Livgardet
20 – 21 april Nattövning (prel.) Livgardet

Förbundets gemensamma ungdomsövningar
25 febr – 3 mars Vinterkurs Älvdalen
Påsken (mars – apr) Vårkurs E.s.o.
9 – 12 maj Slutövning Tranbygge
Juli – aug e.s.o. Sommarkurs E.s.o.
Oktober e.s.o. Höstkurs E.s.o.

Genomförda kurser under hösten 2012
12 augusti Banskjutning för funktionärer
4 oktober Grundkurs Ak5C, teori 
6 oktober Grundkurs Ak5C, praktik
20 oktober Soldatprov
28 oktober Prisskjutning
6 november Grundkurs Ak5C, teori
11 november Grundkurs Ak4B, Ak5C, praktik
11 november Fortsättningskurs Ak5C, praktik
24 november Höstfältskjutning
7 - 9 december O-platstjänst fortsättning Väddö

Genomförda kurser under hösten 2012
Som vi påpekar i varje Kursprogram är antalet kurser som kan genomföras –
och vilka kurser – helt beroende av 
• medlemmarnas intresse (kurserna får ibland för få anmälningar för att

kunna genomföras)
• tillgången till instruktörer, övningsterräng och skjutbanor (förbundet är

inte högst prioriterat bland användarna på Livgardet)
• förbundets ekonomiska situation (statliga medel från Försvarsmakten

täcker bara en del av vår budget och de egna intäkterna är beroende
av börsens utveckling).

Det är därför glädjande att så många kurser har kunnat genomföras under
hösten 2012.

Kursnr 3135
Ak5C (Ak4B) grundkurs
Datum: Fredag - söndag 19-21 april 2013.

Plats: Livgardets skjutbanor.

Deltagare: Alla medlemmar som har vapen-
vana på aktuella vapen.

Kursinnehåll: Genomgång av vapnen i teori
och praktik, säkerhetsbestämmelser, inskjut-
ning och skjutning på tioringad tavla.

Utrustning: Uniform m/90.  Egna vapen
får användas. 
Vid lån av vapen krävs fotolegitimation.

Kurschef: Hans Overödder,

overo@telia.com, tel. 070-779 74 51

Frågor: Se hemsidan eller kontakta 
kurschefen.

Anmälan: Senast måndagen den 25 mars till
kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17.

Kursnr 3365
Stabstjänst Hv-kompani
Datum: Fredag till söndag under mars–april
2013, med inryckning fredag kväll, avslutning
söndag eftermiddag cirka 16.00.

Plats: E.s.o.

Forts sid 16



Deltagare: Hemvärnspersonal (KC + stf,
kvm, uhbef, stabsbef, hundbef, stab/trtoch,
stab/sbgrpch, sign/ass).

Kursinnehåll: Stabsarbetsmetodiken för
effektivt stabsarbete med hög uthållighet på
kompani.

Utrustning: Uniform m/90 eller motsva-
rande, personlig utr för övernattning inomhus
under fältmässiga förhållanden, antecknings -
materiel.

Kurschef: Per I Johansson,
per@ekonomitjanstfj.se, tel 070-730 83 84

Frågor: Se hemsidan eller kontakta 
kurschefen.

Anmälan: Senast måndagen fyra veckor
före kursen till kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17.

Kursnr 3411
Minibuss för nybörjare
Datum: Fredag kväll till söndag eftermiddag
under april 2013 e.s.o.

Plats: Grums.

Deltagare: Kursen är lämplig för både
ungdomsinstruktörer och medlemmar i 
vuxen verksamheten.

Kursinnehåll:Teoretiska genomgångar,
körövningar, prov för att ge deltagarna 
förarbevis för minibuss.

Utrustning: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel.

Kurschef: Olle Schylander, Stockholms
Trängbefälsförening

Frågor: Se hemsidan eller kontakta 
kurschefen.

Anmälan: Senast måndagen fyra veckor
före kursen till kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller
på anmälningsblankett på sidan 17.

Kursnr 3525
Tunga vapen: Grg m/48

Datum: Maj 2013, fredag kväll - söndag
kväll, e.s.o.

Plats:Väddö skjutfält.

Deltagare: Hemvärnssoldater i hemvärns -
pluton, eller som förberedelse inför utland-
stjänstgöring samt till övriga i mån av plats.

Kursinnehåll: Efter övningen ska soldaterna
självständigt kunna agera som grg-skytt och
grg-laddare inom pluton.

Utrustning: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel.

Kurchef: Niclas von Rothstein,
niclas.von.rothstein@forsvarsutbildarna.se
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Frågor: Se hemsidan eller kontakta 
kurschefen. 

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursen till kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17.

Kursnr 3526
Tunga vapen: Ksp m/58
Datum: Maj 2013, fredag kväll - söndag kväll,
e.s.o.

Plats:Väddö skjutfält.

Deltagare: Hemvärnssoldater i hemvärns -
pluton, eller som förberedelse inför utlands -
tjänstgöring samt till övriga i mån av plats.

Kursinnehåll: Efter övningen ska soldaterna
självständigt kunna agera som ksp-skytt och
ksp-laddare inom pluton.

Utrustning: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel

Kurschef: Niclas von Rothstein,
niclas.von.rothstein@forsvarsutbildarna.se

Frågor: Se hemsidan eller kontakta 
kurschefen.

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursen till kansliet  helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17. 

Kursnr 3128
Skolskjutning Ak4B/Ak5C
Datum: Lördag 25 maj 2013.

Plats: Livgardets skjutbanor (Stålboda C).

Deltagare: Kursen vänder sig till dem som
känner sig osäkra eller vill förbättra sina 
kunskaper på Ak4B eller Ak5C

Kursinnehåll: Genomgång av vapnen i teori
och praktik, säkerhetsbestämmelser, inskjut-
ning samt skjutning på tavla.

Utrustning: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel. Egna
vapen får användas. Vid lån av vapen krävs
fotolegitimation.

Kurschef: Hans Overödder,
overo@telia.com, tel. 070-779 74 51.

Frågor: Se hemsidan eller kontakta 
kurschefen.

Anmälan: Senast måndagen den 29 april till
kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17.

Kursnr 3565
MOUT (SIB) Strid i bebyggelse
Datum: Fredag-söndag 10-12 maj 2013.

Plats: Livgardet

Deltagare: Gruppchef och plutonchef i hem-
värnspluton, eller som förberedelse inför ut -
lands tjänstgöring samt till övriga i mån av plats.

Kursinnehåll: Efter genomförd kurs med
godkänt resultat ska chefen kunna agera inom
grupps- och plutons ram vid SIB, främst vad
avser snabba bedömningar samt enkla och
tydliga order.

Utrustning: Fältuniform med stridutrustning
(ej vapen).

Kurschef: Per Nordlund, Tunga Infanteri före -
ningen.

Frågor: Se hemsidan eller kontakta 
kurschefen.

Anmälan: Anmälan Senast måndag 15
april till kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17.

Kursnr 3231
Soldatprov

Datum: En lördag i maj 2013 e.s.o.

Plats: E.s.o.

Deltagare: Alla som är medlem i Frivillig -
organisation. Medlemskap i Försvarsutbildarna
kan lösas på plats. Ungdomar deltar i särskild
grupp tillsammans med ungdomsledare.

Kursinnehåll: Fotmarsch med mera.

Utrustning: M/90 fältuniform, (civilt klädda
gångare kommer att gå i egen grupp). Ut rust -
ning för fotvård, dryck, förtäring, totalt 12 kg
last i ryggsäck (äldre deltagare må ha lättad
ryggsäck, 6 kg).

Kurschef: Robert von Knorring, 
stockholm@forsvarsutbildarna.se 
tel. 0708-18 81 99

Anmälan: Senast måndag två veckor före
kursstart till kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17.

Kursnr 3335
Sprängtjänst
Datum: Mars 2013 e.s.o.

Plats: E.s.o.

Deltagare: I första hand hemvärnssoldater
och -befäl, samt andra i mån av plats.

Utrustning: Uniform m/90 med hjälm.

Kurchef: Per I Johansson, 
per@ekonomitjanstfj.se 
tel. 070-730 83 84

Anmälan: Senast måndag fyra veckor före
kursstart till kansliet helst via hemsidan 
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm eller på
anmälningsblankett på sidan 17.



Skicka kursansökan till: Försvarsutbildarna Stockholm, Box 27803, 115 93 STOCKHOLM
Telefon kansliet: 0-664 72 00 • Fax: 08-545 860 64 • www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kursansökan – Vuxen Datum
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Personuppgifter (ifylles av den sökande)

Yrkesofficer       Reservofficer         Civil i FM         Genomförd Vpl/GMU/KMU*       Hemvärnspersonal        Avtalspersonal        Instruktör/Funktionär i frivorg

Grad            Personnummer                                      Efternamn                                                                Förnamn

Adress                                            Postnummer Postadress

Telefon bostad          Telefon arbete                                  E-post

Mobiltelefon        Medlem i frivillig försvarsorganisation

Militär grundutbildning        Nuvarande/senaste militära befattning

Medlemskap bestyrkes                     Ny medlem

Yttrande

Berättigad och lämplig
att genomföra sökt kurs

Antagen

Ej antagen

Reserv

Medför anhöriga       Jag åker bil                 Yrke

Antal vuxna                      Antal barn                        Ålder barn

Orsak till att du söker kursen

* Grundläggande och Kompletterande Militär Utbildning (GMU, KMU) är benämningar på utbildning som ersätter värnpliktsutbildningen.

Ja                  Nej

Jag söker kurs (ifylles av den sökande) OBS! endast en kurs per blankett

Egen organisations yttrande (frivillig försvarsorganisation)

Eget förbands yttrande (utbildningsgrupp/motsv) inom FM

Kursanordnares beslut

Kurskod                                                       Kursbenämning                                                                Plats                            Veckonr/Datum

Om jag inte blir antagen till sökt kurs kan jag komma med kort varsel vid återbud                                       Ja                     Nej                               

Sökandens namnteckning

Underskrift

Underskrift yttrande organisation
Ange även befattning, telefonnummer och e-postadress

Underskrift yttrande förband/motsv
Ange även befattning, telefonnummer och e-postadressEj berättigad alt lämplig

att genomföra sökt kurs

Anteckningar



FÖRSVARSUTBILDARNA I
STOCKHOLMS LÄN

Svarspost
Kundnummer 110623500
110 27 STOCKHOLM

Frankeras ej.
Försvarsutbildarna

betalar portot.
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Musketerarkårens verk-
samhet är inte billig.
Förbundet har vissa,
men begränsansade

möjligheter att stödja finansiellt.
Svenska Försvars utbildnings för bun -
det och Stockholmsförbundet har
enats om rutiner för att söka medel
från Försvarsmakten, vilket kräver
god framförhållning och kunskap
om FM:s budgetsystem och dess irr-
gångar. 

Programmet för Musketerarna
under år 2013 innehåller inte bara
verksamhet i och runt Stockholm,
utan det finns också preliminära
inbjudningar till Belgien (Mons, se
Slagfjädern 3-2011), Wismar i
Tyskland och Liechtenstein.

Inte bara resorna drar kostnader.
Musketerarna använder utrusning

som inte kan plockas från
Försvarsmaktens hyllor, som tidsen-
liga uniformer, musköter, svartkrut
och tändhattar. Att sy upp en uni-
form m/1845 kostar omkring 5 000
kronor även om det görs utanför
Sverige. Nya uniformer är ett ange-
läget behov.

En utmärkt metod att få fram
pengar och ideellt stöd är att bilda
en stödförening. Högvakten i
Stockholm har lyckats bra med
detta. Upprättandet av en sådan för-
ening med arbetsnamnet
”Musketerarkårens stödförening”
pågår. 

Avsikten är naturligtvis inte bara
att stödja Musketerarna med pengar
utan också att ge stödföreningens
medlemmar någonting tillbaka, vil-
ket skall betyda mycket tillbaka.

Musketerarkårens stödförening

Svea Livgardes Musketerarkår är sedan några år

medlemsförening inom Försvarsutbildarna i Stockholms

län. Någon kanske höjde på ögonbrynen då Musketerarna

anslöts. Har de verkligen en verksamhet som passar in 

hos oss? Svaret är ja, de passar in. Musketerarkårens 

förevisningar har varit uppskattade inslag i förbundets

arrangemang och uppmärksammats av omvärlden, mer 

än de flesta av våra traditionella övningar. Dessutom är

Musketerarkåren Förbundets experter på excersis och 

statsceremoniell verksamhet.

TEXT: THOMAS ECKERED •  FOTO: ERIK NELSSON

Den franske militärattachén i
Sverige, Gael VERPIOT, besökte
tillsammans med några av sina
medarbetare Livgardet och
Musketerar kåren i slutet av
november. Han uppskattade
Muske te rarkårens förevisningar,
regementsmuseet och att de fick
möjlighet att skjuta med musköt. 
Se bilderna från besöket.

Musketerarna i m/90 och i m/ä.

Betalande medlemmar kommer att
bjudas till den årliga medaljparaden,
med efterföljande samkväm, till
exempel. 

Du som är intresserad, tag kon-
takt med förbundssekreteraren
Thomas Eckered, tel. 070 588 41 06
thomas.eckered@
forsvarsutbildarna.se 
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Träng i Berlin

Ett tjugotal medlemmar sam-
lades en tidig morgon i sep-
tember ute på Arlanda för

transport ner till Tegel. Berlins nya
storflygplats, Berlin Branden burg,
som egentligen skulle ha stått klar
vid det laget, låter fortfarande vänta
på sig, det är uppenbarligen inte
bara i Sverige som stora byggprojekt
spräcker tidsramarna, så än så länge
får Tegel stå till tjänst, hur trångt där
än må vara.

Väl framme hoppade Nisse
Bovin, vår ordförande och resele-
dare, in i en taxi för att i förväg ta sig
till hotellet och förbereda incheck-
ningen. 

Vi övriga köpte oss var sitt
vecko kort och äntrade en buss.
Detta veckokort fick vi sedan myc -
ket god användning av. Berlins all-
männa kommunikationer med U-
bahn, S-bahn, bussar och i gamla
Östberlin även spårvagnar, är väl
utbyggt och fungerar utmärkt.

Hotellet visade sig hålla hög
standard och låg mitt i centrum,

kvarteret intill det stora köppalatset
KaDeWe, vars delikatessavdelning
på sjätte våningen verkligen är en
sevärdhet i sig. Att finns så många
olika korvsorter, ölsorter och annat
läckert är ganska fantastiskt.

Nu var det inte för matens och
ölets skull vi besökte staden, även
om vi naturligtvis prövade även
detta, utan mer för den historiska
och militära delen. 

Tyvärr föll ett planerat besök på
svenska ambassaden och en före-
dragning av den svenske militäratta-
chén bort på grund av ett personby-
te på den tjänsten just de dagar vi
var där, men vår egen medhavda
guide, Johan Engström, såg till att vi
inte behövde vara sysslolösa.  

Berlin vimlar av minnesmärken
och sevärdheter från både andra
världskriget, tidigare krig och även
det kalla krigets dagar och det som
Johan inte visste att berätta om dessa
är knappast värt att veta. 

Det som gjorde störst intryck, i
alla fall på mig, var nog det stora

minnesmärket över
förintelsens offer, ett
helt kvarter med rek-
tangulära stenblock i
olika höjder, enkelt
med ändå mycket vär-
digt. Även STASI-
muséet gjorde ett
djupt intryck med dess
dokumentation av hur
effektivt medborgarna
i det gamla Östtysk-
land övervakades och
hur de som inte ville
rätta in sig i ledet fick
sina liv förvandlade till
ett helvete.

När vi sedan, den sista dagen, fick
lite tid på egen hand, passade några
av oss på att besöka Berlins tekniska
museum, ett eldorado för flyg- och
tågnördar, men även mycket annat
sevärt för den teknikhistoriskt
intresserade. Muséet är delvis inrymt
i en gammal järnvägsstation och
maten och ölet i den gamla järnvägs-
restaurangen visade sig hålla god
standard.

Dagarna flög fort och alltför
snart var det dags att återvända hem.
Planeringen för nästa års resa har
redan börjat. Kanske det är dags för
S:t Petersburg, eller kanske
Kaliningrad? 

Så håll ögonen öppna, alla med-
lemmar i Försvarsutbildarna är väl-
komna att följa med på Trängs
studie resor.                                  �

Text: Göran Holmström

Foto: Agneta Cedervall

Vår mycket kunnige guide under resan
var Johan Engström, före detta chef för
Armémuseum.

Även i år fullföljde Stockholms Trängbefälsförening sin trevliga 

tradition med en studieresa till ett europeiskt grannland och i år var 

det Tysklands, närmare bestämt Berlins, tur. Mer om resan finns att 

läsa på Trängbefälsföreningens hemsida i Trängbulletinen.

Berlins TV-torn och Brandenburger Tor.
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Valberedningen Försvarsutbildarna Stockholm

NOMINERINGAR INFÖR 2013 ÅRS FÖRBUNDSSTÄMMA

Till samtliga föreningar och föreningsmedlemmar inom försvarsutbildarna i Stockholm!

Valberedningen påminner Förbundets föreningar om möjligheten att nominera kandidater till de
olika posterna i Förbundsstyrelsen. För att vårt arbete skall vara möjligt att genomföra så är det
av yttersta vikt att följande beaktas:

•     Att den nominerade är tillfrågad och någorlunda införstådd med uppdraget

•     Att den nominerade är medlem i Förbundet eller i någon av dess föreningar

•     Att referent, -vem nominerar kandidaten ifråga, finns angivet. (Detta kan givetvis även vara
en grupp av personer, en styrelse etc.)

•      Att det bifogat finnes en kort beskrivning av kandidaten samt på vilket sätt man ser att
vederbörande kan vara ett tillskott till förbundet.

•      För att Valberedningen ska kunna göra ett gott arbete måste nomineringar ha kommit den
tillhanda senast 17 februari 2013.

All information som ges till valberedningen och all handläggning inom valberedningen sker i
förtroende och stannar alltså hos valberedningens medlemmar.

Nomineringar, liksom eventuella frågor och/eller synpunkter emottages tacksamt per E-post till
johan.rasmusson@arbetsformedlingen.se

Johan Rasmusson
Ordförande i valberedningen
Försvarsutbildarna Stockholm

FÖRBUNDSINFORMATION
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LLuftvärnsförbundet  
– en del av Försvarsutbildarna 

 

Lv-förbundet 
Box 27019 
102 51 Stockholm 

Pg 59888-8 E-post: lv@forsvarsutbildarna.se 
Internet: 
www.forsvarsutbildarna.se/lv 

 
    
 

Försvarsinfo om läget i Ryssland                

och dess stridskrafter 
Onsdag 6 februari kl 18.30-21.00 på K 1 i Stockholm 

 

  
Övlt Johan Huovinen föreläser om sina erfarenheter från Ryssland och dess stridskrafter. 
 
Johan, som är officer från f d Lv 3, har som gäststuderande genomgått rysk högre officers-
utbildning och därefter tjänstgjort som arméattaché i Moskva. Han har härmed fått en god inblick 
i det väldiga landet och dess stridskrafter. Föredraget kommer bland annat att beröra 
nedanstående frågor. 
 
� Hur är stämningarna i Ryssland och dess stridskrafter? 
� Vad innebär den pågående ryska militärreformen? 
� Hur genomförs högre officersutbildning i Ryssland och mot vilka scenarier? 
� Vilken kapacitet har de ryska stridskrafterna i dag och varåt går utvecklingen? 
 
Informationen om Ryssland är öppen för Försvarsmaktens personal samt medlemmar i 
Hemvärnet och Försvarsutbildarna. Den genomförs kl 18.30-21.00 i ”Lützensalen” på 
övervåningen till det södra stallet på K 1 vid Lidingövägen 28 i Stockholm. Visa legitimation i 
kasernvakten och anmäl att du finns med på inpasseringslistan till Lv-förbundets försvarsinfo. 
Förplägnad och resor genom egen försorg. Närmaste tunnelbanestation är ”Stadion”. 
 
Välkommen med din ansökan senast torsdag 31 januari till Lv-förbundskansliet via e-post. 
Anmälan via telefon undanbeds. Ange namn, personnummer, e-post och organisations-
tillhörighet. Antalet platser är begränsat och besked om antagning eller ej ges via e-post under 
måndag 4 februari. 
 
Michael Reberg 
Förbundssekreterare och arrangör 
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Januari
01 Ulf Jörgen Löfgren Tunga 50
05 Bengt Nyman Hvf 50
07 Sonny Olsson S:t Erik 80
08 Kenth Lindqvist Träng 70
12 Göran Karlsson KaJ 50
14 Berndt Lindberg Signal 75
14 Krister Friman Träng 50
15 Thure Godberg S:t Erik 80
21 Jan-Olof Nylöf HBR;Norrt 70
24 Hendrik Klein Hvf,Skytte 60
24 Lars Östlund MP 50
26 Claude Österström ArtGrk 90
27 Sven Tiberg Träng 70
26 Sven Oscarsson MP,KavJ 80
28 Bo Ekelund Musik 60

Februari
02 Peter Rexfalk Ing 50
02 Kjell Tetzaff S:t Erik 50
06 Christer Starkenberg ArtGrk 70
07 Bengt Carlsson Pan 60
19 Torgny Nilsson Musik 80
22 Roger Lindekrantz S:t Erik,Träng80
25 Sven Lind Signal 70
28 Börje Wallberg Träng 90
28 Lars-Göran Stenberg Pio 70
28 Mats Lindhé Pan 60

Mars
03 Eva Strömberg Träng 50
05 Maria Sköldebrand Hedström Hvf 50
19 Ingemar Danielsson M-S 80
21 Nils Erik Eriksson Signal 75
22 Runar Ekström Signal 90
24 Mats Börjesson HBR 60
27 Margareta Broms M-S 60
28 Jan Ekberg Träng 75
28 Bo Eriksson HBR,Tunga 70

FÖRBUNDSINFORMATION

Promenad på 
Skeppsholmen 
den 12 oktober

V
i, det vill säga underteck-

nad och hustru Agneta blev
plötsligt medlemmar i den

celebra föreningen med det korta
men talande namnet ”Föreningen
för Garnisonsminnen i  Stockholms stad”.

Skeppsholmspromenaden locka de mig och jag anmälde mig till
denna träff. Kära makan fick stå över eftersom vi har bundit upp oss att
ta hand om Dexter, vårt fyraåriga barnbarn på fredagseftermiddagarna. 

Under min promenad på Blasie holmens östra sida stannade jag och
beskådade ett antal vita skärgårdsbåtar som gav sig ut i vår vackra skär-
gård. På detta vis hann Thomas Roth ikapp mig och vi gjorde sällskap till
Högvakten på Skepps holmen. Så småningom samlades ett dussin med-
lemmar varav jag hade glädjen att redan känna hälften. 

Så ledde Thomas oss, som vanligt sprängladdad med fakta om allt vi
beskådade under vandringen, runt Skeppsholmen, medsols.  Solen sken,
vi vandrade enträget på och Thomas pratade. När han  slant på något
årtal eller ett historiskt fakta blev han genast korrigerad av någon i trupp-
pen. Detta skedde fem gånger och enligt Thomas var det bara för att
kolla om vi var med på noterna.

Det blev en matnyttig promenad vad gäller Skeppsholmens historia.
Efter ungefär en timmes promenad kom vi fram till trakten av Af
Chapman och fann där ett kaffeställe som just hade denna dryck. Bara
kaffe, bryggt och inga andra moderniteter som Latte och liknande. Det
smakade naturligtvis alldeles utmärkt och diskussionerna om allt och
inget pågick till dess kaffet var urdrucket. Naturligtvis ser jag fram mot
nästa träff i föreningen och hoppas då även få med kära hustrun som
denna dag hade missat ett trevligt och givande möte med föreningens väl
pålästa och kunniga medlemmar, men vad gör man inte för barnbarnen.

Självklart vill jag också rikta ett varmt tack till Thomas Roth, vars
kunskaper alltid är intressanta att ta del av.                                                �

Text och foto: Stig Cedervall

Slagfjädern  
saluterar

Början av promenaden.

Inbjudan till vintertävling i Finland
Finska Lapplands Reservdistrikt har inbjudit Försvarsutbildarna i Stockholms län att
delta i en  tävling i ”vinterfärdighet” under tiden 5 – 7 april 2013. Tro inte att
det är slut på vintern vid den tidpunkten, ty tävlingen går i Sodankylä norr om
Rovaniemi och Polcirkeln.

Tävlingen kommer att omfatta förflyttning på skidor, förläggning i tält, skjut-
ning med mera. Finsk utrustning kommer att tilldelas, men egen klädsel skall
användas, lämplig för mycket sträng kyla.

Deltagarna skall ingå i lag om tre till fem soldater. På kvällen den 4 april
kommer de att få transport från Rovaniemi till Sodankylä. Mer information finns på
hemsidan www.rul.fi/lappi2013.

Förbundet kommer att bidra ekonomiskt till lag från våra föreningar. Anmälan
måste vara hos arrangören vid utgången av januari 2013. De skall gå via
Förbundet, så tag snarast kontakt med kansliet (stockholm@forsvarsutbildarna.se)
eller förbundssekreterareren (thomas.eckered@forsvarsutbildarna.se).



B
SLAGFJÄDERN
Försvarsutbildarna 
i Stockholms län
Box 27803
115 93 STOCKHOLM

Posttidning

Major Sune Hansson lämnar sin befattning som utbildningschef vid
Livgardesgruppen för att i januari 2013 bli chef för Chefs utbild -
ningsenheten vid Hemvärnets Stridsskola (HvSS). 
Läs lovorden över Sune i Hemvärnsnytt nr 4-2012.       Foto: Thomas Eckered

Sverige

Ports betalt




